---

3210 Vgl. ebd.

3211 Ebd.

praecedat solutio decimarum, vel saltem ii, ad quos census vel tributa indecimata pervenerint, quoniam res cum onere suo transit, ea per censuram ecclesiasticam decimare cogantur ecclesiis, quibus de iure debentur».

**V.** Ad illud vero quod quaeritur 'si furtive vel violenter rapiatur totus acervus de area ante solutionem decimae, utrum teneatur possessor ad decimam acervi solvendam Ecclesiae', respondetur «quod, si rusticus erat in mora» per negligentiam vel per causam aliam indebitam «tempore violentiae» vel furti, «tenetur ad totam decimam totius acervi» solvendam Ecclesiae, quia secundum iura, si ex mora solvendi debiti accidat periculum rei quae debetur, periculum et detrimentum est eius per quem fit illa mora; «tamen Ecclesia dabit rustico suas actiones contra violentum. Si vero Ecclesia erat in mora», aut propter moram illam amisit rusticus suum aut non. Si non, sed quia ita contigit, Ecclesia «de residuo recipiet tantum decimam. Si» sic, ut quia «propter moram Ecclesiae» evenit periculum, quia «non audebat rusticus tangere fructus» non decimatos, et ideo «non reposuerat fructus, quos aliter deposuisset in locum securum, tunc» decima, sicut dicunt, totaliter «cedit in periculum Ecclesiae: Ecclesia enim non debet petere lucra cum damnis aliorum».

**VI.** Ad ultimum quod quaeritur de venditione acervi ante solutionem decimarum, respondetur quod tam vendens quam emens tenetur ad decimas: vendens propter dolum quem commisit; emens, quia habet rem quae obnoxia est decimae, et, sicut dicit Innocentius, «fructus non possunt alienari nisi cum onere decimarum». Unde potest Ecclesia petere a quo maluerit; tamen, si obtinuerit a venditore, quoad Ecclesiam liberatus est emptor vel e converso. Absit enim quod Ecclesia suum recipiat cum augmento.

[740] Si tamen quaeratur, si unus solvit decimam, emptor vel venditor, utrum unus teneatur alteri, distinguitur. «Si emptor fuit bonae fidei et solvit decimam, tenetur ei venditor. Si fuit malae fidei, non tenetur, nisi expresse dictum fuerit et cautum». Sed

Zehnten vorausgehen soll, oder wenigstens die, zu denen die Steuern oder Abgaben gelangen, von denen noch kein Zehnter gezahlt worden ist, weil Besitz mit seiner Last übergeht, gezwungen werden, von ihm aufgrund kirchlicher Strafgerichtsbarkeit den Kirchen den Zehnten zu zahlen, denen er von Rechts wegen geschuldet wird.“<sup>3212</sup>

**V.** Auf die Frage, ‚ob der Eigentümer, wenn die ganze Menge von der Tenne vor der Zahlung des Zehnten heimlich oder gewaltsam geraubt wird, dazu verpflichtet ist, der Kirche den Zehnten für die Menge zu zahlen‘, wird geantwortet, „dass, wenn der Bauer zum Zeitpunkt der Gewalt“ oder des Diebstahls „säumig war“ aufgrund von Nachlässigkeit oder aus einer anderen ungehörigen Ursache, „er dazu verpflichtet ist, den ganzen Zehnten für die ganze Menge“ der Kirche zu zahlen<sup>3213</sup>, weil nach den Gesetzen, wenn durch Säumigkeit bei der zu zahlenden Schuld eine Gefahr für den Besitz eintritt, der geschuldet wird, die Gefahr und der Verlust dem zuzurechnen ist, durch den die Säumigkeit eintritt;<sup>3214</sup> „dennoch soll die Kirche dem Bauern ihre tätige Unterstützung gegen den Gewalttätigen gewähren. Wenn aber die Kirche säumig war,“ hat der Bauer entweder aufgrund dieser Säumigkeit seinen Besitz verloren oder nicht. Wenn nicht, sondern weil es so geschah, „soll“ die Kirche „nur vom Rest den Zehnten nehmen. Wenn“ ja, zum Beispiel weil „wegen der Säumigkeit der Kirche“ eine Gefahr eintrat, weil „der Bauer nicht wagte, die Früchte anzutasten“, von denen der Zehnte noch nicht bezahlt worden war, und deshalb „die Früchte nicht eingelagert hatte, die er andernfalls an einem sicheren Ort gelagert hätte, dann fällt“ der Zehnte, wie sie sagen, gänzlich „in das Risiko der Kirche: Denn die Kirche darf nicht Gewinne, die mit Schäden für die anderen verbunden sind, einfordern.“<sup>3215</sup>